In die sancto pasche. S. marcum.

Maria magdalena et maria
iacobi et salome emerūt aro-
mata vt veniētes vngerēt e.

In euangelio lince scriptum est. q̄
reuerentes a monumento para-
uerūt aromata et vnguenta. Et sabbato quidez
filuerūt scdm̄ m̄ adatur. Mandatum erat ap̄d
iudeos. vt sabbati silentium a vespa vsq̄ ad ve-
speram. a solis occasu vsq̄ ad solis occasu ser-
uaretur. Quod et mulieres fecerūt: que visa se-
pultura dñi emerūt aromata in parasceue ante
solis occasum: vel in sabbato post occasum sol.
z preparauerūt aromata: vt mane corpus dñi
vngerēt. Recordantes ergo fideles sepulturaz
domini quasi aromata parant: si ad opera qui-
bus christus delectatur se eduertant. Et sabbato
quidem silent venturi post sabbatum cū mi-
lilibus ad dominū. qz finita preparatione pre-
sentis vite in requie gaudent expectare diem re-
surrectionis et tunc christo offerre spirituales ac-
tiones quasi aromata redolentes. *Sept̄a die*

factus est homo. sabbato qui tenet deus. Ido sex-
ta die iesus pro hominē moritur. vnde et dixit.
consummatū est. i. sexta die opus p̄ redempti-
one mūdi expletum est. z in sabbato requieuit i
sepulchro. Ita et nos in hac sexta etate p̄ donū
nō pati debemus: et in septima que est mortuo-
rum in secreta pace quiescere donec octaua re-
surrectionis ventat. In septima septima diei
vesperam habuisse non legitur: qz in illo secl̄o re-
quies animarū nullo microze consumit: sed gau-
dio future resurrectionis augetur. *Vespere*
autē sabbati que lucebat in primā sab-
bati cū adhuc tenebre essent venit maria
magdalena. et altera maria. et salo-
me ad monumentum portātes que pa-
rauerūt aromata. Nomine vesperis noctes
designat a parte totum intelligens. Vesper enī
p̄ncipium noctis est. Ido nō ait. qui lucebat
sed que lucebat scdm̄ intellectum relationan fa-
ciens ad noctem: que in aurora diei dñice termi-
natur. Es vero causa intelligitur eandē noctem
sic appellasse: quia iam a vespere licebat eis pa-
rare et afferre aromata tran̄ sabbato. *Qz*
dñato: tempoz vltima noctis huius parte sur-
rexit. Quid est aliud resurgere dei filium: nisi re-
uincere: id est ex morte ad vitā redire. Hac no-
cte per misterium resurrectionis dñi tempoz or-
do mutatus est. Aptissime quondam nox seq̄
batur die: qz homo a luce paradisi peccādo lap-
sus in huius seculi tenebris erumnas q̄s deiecit
Aptissime nunc dies sequitur noctem. qz p̄ fidē
resurrectionis a peccati tenebris z vmbra mor-
tis ad lucem vite christo largiente reducimur.

Illud ergo quod dicitur dominū fuisse trib⁹
diebus et tribus noctibus i corde terre. sicut ior-
rias fuit in ventre ceti: restat vt hoc modo loquē-
di quo a parte totum intelligitur accipiamus:
videlicet per extremam partem diei parasceue.
quo sepultus est dñs vltorū diem cū sua uocē
tam p̄terita: et p̄ noctem sequentem: sabbatum
tercium diem totum. Prima autē sabbati s̄ntē
vna sabbati. vel sabbatorum dico dñice intelli-
genda est. qz om̄is ebdomada in sabbatum z in
primam z in secundam: z in terciā: z in quartā: z
in quintam: et in septimam sabbati diuidit. Ip̄sa
etiā ebdomada ex progatiua sabbati nonnūq̄
sabbati dicebat. vt ibi. Ieiuno bis in sabbato:
id est in septimana. Et orto iā sole dicebāt
ad inuicem. Quis reuoluet nobis lapī-
dem ab ostio monumenti. Erat quippe
magnus valde. Orto tam sole. i. cum celum
ab orientis parte iam albesceret. qd̄ non sit vti-
qz nisi solis orientis vicinitate. Eius enim est il-
le fulgor. qui nomie aurore appellari solet. Quā
mulieres valde diluculo venerunt: magnus fer-
uor: inueniendi dominū ostendit. *Mittice* vero
nobis datur exemplum: vt discussis vitiorum te-
nebris: ad dñi corpus accedamus. Nam sepul-
chrum altare dominicum significat in quo car-

I
Ward. 16

Sen. f.

Sen. 1

Sen. j.

Ward. 12

D

IX

nis eius ac sanguinis misteris celebrant. Aromata aut que mulieres deferunt odorē virtutum et suauitatem orationum significat cum quibus altari debemus appropinquare. Que aut mulieres hec essent legitur quod una maria soror lazari fuisse altera vero maria mater iacobi. postea hierosolymorum episcopi. tertia quoque maria soror matris domini uxoris salomei. Nec tres cum preciosis unguentis ad monumentum veniebant: quibus dominum ne a vermibus corrumpere vngere volebat. Alio vero angelo nimio pauore consternant: sed beate de ab angelo consolantur. Sequitur. **Et ecce terre motus factus est magnus, angelus enim domini descendit de celo. Et accedens reuoluit lapidē.** Angelus reuoluit lapidē non ut egressuro domino ianuā paderet: sed ut egressus eius facti iudicij paret. Qui enim clauso vitro mortalis exiit: immortalis iam factus sepulchro exire potuit et exiit. Quod aut terremotus resurgente domino sicut et moxente factus est magnus: significat terrena corda et celestis specie delecta per fidem passi omnia ac resurrectionis eius concutienda ad penitentiam: ac saluberrimo pauore pernotata ad vitam sublimanda perpetuam. Lapidis autem reuoluntio referata insinuat sacramentorum: quae uelamine littere tegebantur. Lex enim in lapide scripta est: cuius ablato tegmine: gloria resurrectionis ostensa est. **Et respicientes uiderunt reuolutū lapidē a monumento, et angelū sedentē super eū.** Erat autem aspectus eius sicut fulgur uelutina eius sicut uisus. Quod deus et terribilis est peccatoribus et blandus iustis: recte sic angelus demonstratur ut de sua specie et terreret reprobos. Et mulceret pios. In fulgure enim terror timoris est. in uine blandimentū candoris. Lado etenim uelutis et angelice nostre festiuitatis gaudia nūciauit. Illa etenim domini resurrectio: et nos ad uitam immortalitatis reduxit: et angelorum numerus restituens celestis patrie damna reparauit. Sedebat ergo regnante iudicis. qui in natiuitate suo do bellatur signerat. Sedebat super lapidē quo monumentū clauderat: ut claustra inferorum superata doceret. Sedebat ut marcus determinat in dextris. id est meridiana parte loci illius ubi fuerat corpus domini. Corpus enim domini resurgens iacens caput habebat ad occasum: dexteram habebat ad austrum: Quid autem per sinistram nisi uita presentis: quid per dextram nisi uita perpetua signatur. Unde illud. *Leua eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me.* Quia igitur redemptor noster iam presentis uite corruptionem transierat: recte angelus qui nūciare perennes eius uitam uenerat in dextera sedebat. Sinistram ergo deus id est prosperitatem uite presentis quasi sub capite ecclesie posuit: quā intentione summit amoris premit. Dextera uero dei eam amplectitur: quod sub eterna eius beatitudine tota deuotione continetur. Pre timore autem eius eterni sunt custodes: et facti sunt ueluti mortui. **Respon-**

dens autem angelus dixit mulieribus. **Nolite timere uos. Scio enim quod uobis qui crucifixus est queritis. Non est hic: surrexit enim sicut dixit. Venite et uide locum ubi positus erat dominus.** Ac si dicat. Si uerba non creditis: uacuo sepulchro credite. Angelus non consolatur custodes: sed mulieres. In incredulū inquit perseueret pauor: ceterum uos quod iesu qui ueritas audite quod resurrexit. **Paveant illi qui non amant aduentum supernorum ciuium: per timescant qui carnalibus pressi desiderijs ad eorum societatem se pertingere posse desperant. Uos autem cur timetis que uestros per ciues uidetis. Non est hic dicitur per presentiam carnis. qui nusquam deest per presentiam maiestatis. Radix amara crucis euasit: flos uite cum fructibus erupit. id est qui iacuit in morte resurrexit in gloria. Corpus iesu mortuum non inuenitur: sed uiuum euangelizatur. quod et si cognouimus secundum carnem. sed iam nunc non nouimus. **Et factum est dum mente consternate essent de isto: ecce duo uiritererunt iuxta illas in ueste fulgenti.****

Angeli non solum uerbo sed etiam fulgenti habitu gloriam annuntiant triumphantes. Mulieres angelos uident quod eum aromatibus uenerunt. quod ille mentes supernos ciues aspicitur: que cum aromatibus ad deum per sancta desideria proficiscuntur. Mente consternate erant. quia et magnū lapidē reuoluntum stupebant: et corpus non inuentum dolebant. Dicitur autem hoc monumentum domini quod domus rotunda fuerat: et secundum mattheum et marcum de subiacete petra excisa ita te altitudinis ut intus consistens homo uix uanu extenta culmen posset attingere. Que habet introitum ab oriente cui lapis ille magnus impositus est. In cuius monumenti parte aquilonali sepulchrum ipsum. hoc est locus domini corporis de eadem petra factum est: septem habens pedes longitudinis: trium uero palmorum in uersura cetero parimento altius emmens. Qui uidelicet locus non desuper sed a latere meridiano per rotundum parulus est. uel corpus inferbatur. Color autem eiusdem monumenti ac loculi rubicundo et albo dicitur esse permixtus. Hoc itaque noui sepulchrum domini potest marie uirginalem uerum demonstrare. factumque magni officio appositu ostendere non absque auxilio plurimorum sepulchrorum potuisse referare. Sicut in marie uero nemo ante illum. nemo post illum conceptus est. ita in monumento nemo ante. nemo post sepultus est. Sciendum quoque quod sicut angeli leguntur assistisse sepulchro saluatoris. ita credendum fuit assistisse misterijs corporis domini tempore consecrationis. Unde apostolus monet mulieres in ecclesia uelari propter angelos. **Cum tunc autem et declinarent uultum in terram dixerunt ad illas. Quid queritis uiuentem cum mortuis. Non est hic sed surrexit. Recordamini**

E

Ead. 2. et 8.

F

G

IX

qualiter locutus est vobis: cum adhuc in galilea esset dicens. quia oportet filium hominis traditum in manus hominum: et crucifigi: et tertia die resurgere. Impossibile non fieri quod dixit et constat quoniam inter discipulos et feminas que eum sequebantur dominus se resurrecturum predixit. Quare etiam resuscitatus querit eum mortuis: id est in monumento: qui locus proprius est mortuorum. Nos exemplo feminarum quoties ecclesiam intramus: cum omni humilitate ingredi debemus. Ad conspectum angelorum vultum declinamus in terram: cum supernorum gaudia contemplantes: nos cinerem esse recolimus: sicut beatus abraham inquit. Loquar ad dominum meum cum sim pulvis et cinis. Nota quod sancte mulieres non in terra cecidissent: sed vultum dicitur inclinare: unde mos ecclesiasticus obrinuit: ut vel in memoria dulciter resurrectionis: vel in specie omnibus dominicis diebus et toto quinquagesimo tempore: non flexis genibus: sed declinantes in terra vultibus oramus. Non immerito una die et duabus noctibus in sepulchro iacuit dominus: quod lucem sue simple mortis tenebris duplici nostre mortis adiungit. Ipse qui per sola carne mortem suscepit: et duas naturas carnis et spiritus absolvit. Et cito cunctes dicite discipulis eum quod surrexit a mortuis: et ecce precedet vos in galileam. Ibi enim videbitis ecce predixi vobis. Mulieribus dicitur ut nunciant apostolorum vitam resurgentem: quod per mulierem mors fuerat annuntiata. Marcus autem dicit. Ite dicite discipulis eius et petro. Querendum est cur petrus designetur et nomen. Si enim hunc angelus nominatum non exprimeret: quod magister negaverat venire inter discipulos non auferret. Uocat ergo et nomine petri: ne desperet et negatione. Qua in re nobis considerandum est: cur dominus eum quem cuncte ecclesie preferre disposuerat: ancille vocem pertimescere permiserit. Quod actus magne pietatis dispensatione cognoscimus: ut in quo summus erat pastor futurus ecclesie: in sua culpa disceret: qualiter alijs misereri debuisset. Præmissa itaque eum ostendit sibi: et tunc proposuit ceteris: ut ex sua infirmitate agnosceret: sed misericorditer aliena infirmitate tolleraret. Galilea autem transitio facta interpretatur. Et iam redemptor a passione ad resurrectionem: a morte ad vitam: a pena ad gloriam: a corruptione ad incorruptionem transmigrationem. Post resurrectionem in galilea a discipulis dominus videtur: quod resurrectionis eius gloria post levi videbitur si modo a virtutibus ad virtutum ecclesiam transmigremus. Ultima. Precedit eos in galileam. hoc est in velutabrum gentium: ubi ante error erat et lubricus: et firmo pede vestigiis non ponebant. Præterea videnda sunt dicta hieronimi contra heluidium ex testimonijs quatuor evangelistarum. de tribus sororibus siliarum anime marie beate marie. Sancta maria mater domini et maria mater iacobi alpheei et ioseph. et maria mater filiorum zebedee. scilicet maioris iacobi: et ioban.

nis evangeliste: tres sorores fuerunt. Maria mater domini filia ioseph et ancæ fuit et cleophas frater ioseph eandem annam accepit uxorem de fratre ioseph. et genuit ex ea filiam quam vocavit mariam. Hanc mariam cleophas et ancæ de derunt quidam alpheo nomine. Unde ille magister iacobus et frater domini dicitur natus fuit. et dicitur iacobus alpheei a patre. Desponsavit autem cleophas filiam suam scilicet sanctam mariam in fratre domini virginem ioseph fratri suo: qui eius virginitatem integerrime custodit et solacium fuit et nutritor. Non ortus autem cleophas quidam salome accepit ipsam annam et genuit ex ea filiam tertiam etiam mariam nomine. quam zebedee accepit uxorem: et genuit ex ea iacobum et iobannem. Unde ita est intelligendum. Maria iacobi subauditur mater et salome subauditur filia. Tres ergo viros anna habuit. iacobus. cleophas. et salome.

Sermo de resurrectione domini.

¶ Cum cetera festiuitates in recordatione rerum gestarum leticia spiritali fidelium mentes efficiant in christi resurrectione simili ratione corda simul letantur et corpora: quod christo resurgente homo noster interior a morte peccati resuscitatus est: et exterior: spes sue resurrectionis per baptismi argumentum confirmata est. Aberto ergo uterque letatur: quod uterque christo coresuscitatur: interior in re a corruptione scilicet peccati: exterior vero in spe future scilicet resurrectionis. Sed videndum: si christus cuius resurrectione letamur esset passibilis: vel mortalis. Igitur passio vel mors peccati pena est: sed ipse absque peccato vixit. Ex hoc secundum naturam impassibilis et immortalis fuit: sed secundum potentiam utriusque esse voluit: passibilis scilicet et mortalis. Abortu itaque est pro obedientia patris: ut dicitur. Factus est obediens patri: usque ad mortem. De hoc querendum quoque est: si pater in morte ab eo exigerit. Ad inime. Sed cur occiderunt eum iudei? Quia iusticia viuendo: et veritatem docendo: indeclinabiliter tenuit hanc obedientiam humanitas diuinitati debuit: hanc vero ab omni rationali creatura exigit. Quomodo autem apud deum iustum fuit: quod optimum pro impio dedit? Quia pessimus simpliciter hominem seduxerat: iustum erat: ut optimus pro eo obsequeretur: ut pessimum reuinceret: et innocetem pristina libertati restitueret. Valuit autem mors christi ad exhaurienda omnia peccata. Transcendit etiam infinite. Quod

Hieronim.
marci. 16.

sic probatur. Itaq; si christus coram te staret: et eum. dñm maicstatis scires: et aliq; diceret: interfice hunc: aut totus mñd; in-teribit: interficeres eū vt saluareo mñdū? Nequa q̄. Quare? Quia ei? vita lō ge dig-nior videretur: q̄ infiniti mñdi: et tale pia-culū viderer cōmittere: qd̄ innumer? mun-dus nō posset expiari. Sicut ergo vita ei? dignior infinitis mñdis: ita mors eius lon-ge preciosior fuit: innumerabilib; mñdis: ideo sufficit ad redemptionē omniū.

Quot autē horas fuit mortuus? Qua-
draginta. Quare? Et quattuor partes q̄
in decalogo legio erant mortue vni-
ficar. Qui x̄o crucifixus eū? Quia p̄ iudeis
et gentibus mori voluit: iudei mortē eius
cōsiliati sūt: pagani autē crucifixus eum.
Ipse itaq; christus duas noctes: et vnū diē
iacuerat in sepulchro. Due noctes signifi-
cāt nostras duas mortes: vnā corpis: alte-
rā anse. Dies autē designat suā mortē: que
fuit lux nostrarū mortū. Unā abstulit: al-
terā ad exercitiū elect̄ reliquit: quā denuo
veniens exterminabit. Ipse vero anima
in celestē paradisu post mortē transierat:
sicut latroni dixerat. hodie inquit: me cū
eris in paradiso. **Ab**edia autē nocte resur-
rectionis q̄ hora angel; egyptū deuastauit
ea hora. i. in media nocte christus infernū de-
scendit et despoliauit. Inter hec notandū
quot inferni sunt. Sunt itaq; duo inferni:
vnus superior: alter inferior. Superior: in
fima pars huius mñdi: q̄ plena est penis.
Hāc hic exundat nimius estus: magnū fri-
gus: sitis: fames: varij dolores corporis:
vt verbera animi: timor: sc̄z vel verecūdia.
De hio dicit. Educ de carcere animā meā
hoc est ab inferno vitā meam. Inferior au-
tem locus spiritalis: vbi ignis inextingui-
bilis. De quo dicit: Eruiisti animā meā ex
inferno inferiori: qui sub terra esse dicitur
Et sicut corpora peccatiū terra cooperiunt:
ita anime peccatiū sub terra in inferno se-
peliuntur: vt de diuīte dicit. Sepultus est
in inferno. In quo viij. speciales pene eē
legūtur. Prima ignis: q̄ ita semel accēsus
vt si totū mare insueret nō extingueretur
Sic istū materiale quoq; vicit ignē: vt iste
ignē depictū. Ardet et non lucet. Secūda
pena est itollerabile frigus: de quo dicit.
Si igneus mōo immitteret: in glaciē ver-
teretur. De his duabus dicitur. Sletus et
stridor: dentū. Tercia vermes imortales:

id est serpentes et dracones: visu et sibilo
horribiles. Qui vt pisces in aqua: ita vi-
uunt in flamma. quarta ē fetor incompara-
bilis. quinta flagra cedentiū: vt mallei fer-
ruū percutientiu. sexta tenebre palpabi-
les: vt dicit. Terra tenebrarū vbi nullus
ordo: sed sempiternus horror inhabitat.
Septima cōfusio peccator: q̄ omnia ibi om-
nibus patē: et se abscondere nō valēt. Oc-
taua horridilis visio demonū et draconum
quos signē scintillare vidēt: et misabil' cla-
mor flētium et insultatiū. Nonā sūt ignea
vincula quibus singulis membris cōstrin-
gunt. quare autē tot miseras patiūtur. qz
confortiū viij ordinū neglexerūt: iuste no-
uem tormētis adijci merebūtur. Et qz hic
in igne cōcupiscentiarū exarserūt: iuste ibi
igne ardebūt. qz vero veste nuptiali: id est
charitate hic carebāt: ibi merito frigor stri-
debunt. Dicitur namq; exterius igne can-
dere: interi? frigere vt glacies in hyeme: si-
cut dicitur. Transeūt ab aquio niuiū: ad
calorē nimium. Et qz inuidia et odiū hic
eō vt vermes corroserūt: merito eos ibi
vermes mordebūt: qui autē hic fetore lux-
urie dulciter delectabātur: iuste ibi putri-
do fetore atrociter cruciātur. Et qz hic di-
sciplinā recipere noluerūt: et cum homib;
flagellari uō meruerūt: ideo ibi sine cessati-
one lozis tundūtur: sicut dicitur. Sunt pa-
rata iudicia blasphematoribus: et pcutien-
tes mallei stultorū corporib;. qz tenebras
vitiū hic amauerūt: et ad lucē christū ve-
nire noluerunt: ideo horridis tenebris ibi
obscurabūtur: sicut dicit. In eternū nō vi-
debūt. Et qz hic peccata p̄teriti desperet
que facere nō erubuerūt: ideo omnibus ibi
nādis et apertis perpetuo cōfundentur.
qz hic bonā videre et audire dedignabant:
iuste ibi terribili visu et miserabili auditu
replebūtur. Et qz hic per singla vitia erāt
diffuxi: iuste erunt ibi per singula mēbra
cathenis constricti. Optāt mori: et fugiet
mors ab eis. Siquidez et capita sūt eis de-
orsū versa: dorsa adinuicem versa: pedes
sursū erecti: et vndiq; distenti. heu qz vn-
q̄ natus ē homo: qui tli plectit supplicio.
Qui autē membra sunt diaboli. Superbi
inuidi: fraudulenti: inuidi: gulosi: ebriosi:
luxuriosi: homicide: crudeles: fures: p̄do-
nes: latrones: imūdi: auari: adulteri: forni-
catores: mēdaces: piuri: blasphem̄: malefici
detractos: discorsos. q̄ i hio fuerit detēti i-
i iij